<sup>94</sup> CARDENAL CAYETANO, *In Peri Hermeneias*, cap. 8, lect. 11, n. 330: “Ubi notandum est quod, sicut dicitur in IX Metaphys., potentia activa, cum nihil aliud sit quam principium quo in aliud agimus, dividitur in potentiam rationalem et irrationalem. Potentia rationalis est, quae cum ratione et electione operatur; sicut ars medicinae, qua medicus cognoscens quid sanando

Con estas palabras, el cardenal Cayetano nos informa de algunos aspectos relevantes:

1.- Remite al libro IX de la *Metafísica*, lo que indica que los textos que allí tratan de las potencias racionales e irracionales los interpreta tal como a continuación va a exponer.

2.- La distinción entre potencias racionales e irracionales la establece en el ámbito de las potencias activas. No cabe duda que, en este sentido las aclaraciones son precisas. Sin embargo, por el momento, Cayetano no dice ni sugiere que esta distinción afecte a otras potencias como la pasiva o la de resistencia, o por lo menos nos indica que para establecer la distinción entre potencias pasivas racionales e irracionales, y potencias de resistencia racionales e irracionales habrá que tener en cuenta otros aspectos que aquí ni siquiera se enuncian.

3.- Se afirma expresamente que potencia racional es la que opera con (según, o basándose en la) *ratio* (*logos*) y con *elección*. El ejemplo que pone es el mismo: el arte de la medicina.

4.- En contraposición con la potencia racional, está la potencia activa irracional, es decir aquella que opera, no basada en la *ratio* ni en la *ellectio*.

5.- Con base en estas aclaraciones se recuerdan las otras características: la primera es que las potencia activa irracional no puede dos opuestos, sino que está determinada a un solo opuesto: no están abiertas a opuestos contrarios ni a opuestos contradictorios. En este sentido, el motor, sujeto de esa potencia activa, además de no poder mover de modos contrarios, también es

---

expediat infirmo, et volens applicat remedia. Potentia autem irrationalis vocatur illa, quae non ex ratione et libertate operatur, sed ex naturali sua dispositione; sicut calor ignis potentia irrationalis est, quia calefacit, non ut congoscit et vult, sed ut natura sua exigit. Assignatur autem ibidem duplex differentia proposito deserviens inter istas potentias. -Prima est quod activa potentia irrationalis non potest duo opposita, sed est determinata ad unum oppositorum, sive sumatur oppositum contradictorie sive contrarie. Verbi gratia: calor non potest calefacere et non calefacere, que sunt contradictorie opposita, neque potest calefacere et frigefacere, que sunt contraria, sed ad calefactionem determinatus est. Et hoc intellige per se, quia per accidens calor frigefacere potest, vel resolvendo materiam caloris, humidum scilicet, vel per antiperistasin contrarii. Et similiter potest non calefacere per accidens, scilicet si calefactibile deest. Potentia autem rationalis potest in opposita et contrarie et contrarie. Arte siquidem medicinae potest medicus adhibere remedia et non adhibere, que sunt contradictoria; et adhibere remedia sana et nociva, que sunt contraria. -Secunda differentia est quod potentia activa irrationalis, praesente passo, necessario operatur, deductis impedimentis: calor enim calefactibile sibi praesens calefacit necessario, si nihil impedit; potentia autem rationalis, passo praesente, non necessario operatur: praesente siquidem infirmo, non cogitur medicus remedia adhibere”.